



## INTERCULTURALIDAD

SECRETARÍA DE INTERCULTURALIDAD,  
PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS  
Y AFROMEXICANAS

OFICIO NÚM. SIPCIA/UJ/103/2024

ASUNTO: Respuesta a solicitud.

Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca; 27 de septiembre de 2024

COCHI VASQUEZ RUIZ  
P R E S E N T E

Con fundamento en los artículos 12 fracción VIII Y 29 fracciones I y VII del Reglamento Interno de la Secretaría de Interculturalidad, Pueblos y Comunidades Indígenas y Afromexicanas del Poder Ejecutivo del Estado; así como en los artículos 68 al 73, 123, 127 y demás aplicables de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno para el Estado de Oaxaca, y 1, 3 fracción 1, 27 fracción X y 43 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, en atención a su solicitud con número de folio 201181424000038, mediante la cual solicita la siguiente información:

*"...Con fundamento en el artículo sexto, párrafo dos de la constitución política de los estados unidos mexicanos, hago valer mi derecho de acceso a la información, esperando la respuesta a mis cuestionamientos.*

*¿Por qué no han podido controlar la desigualdad social en el estado de Oaxaca? ¿Que factores juegan un papel en el aumento de la desigualdad social? ¿Que cantidad de recursos están destinados para apoyar a las mujeres indígenas? ¿Me podrían proporcionar datos, sobre la desigualdad social de las mujeres indígenas del estado de Oaxaca?..." (sic)*

Mediante memorándums números SIPCIA/UJ/32/2024 y SIPCIA /UJ/33/2024, fechados en ese orden, el veinte y veintitrés de septiembre del año dos mil veinticuatro, fueron remitidas las preguntas arriba citadas; a la Unidad Administrativa y a la Directora de Empoderamiento e Inclusión Comunitaria, de esta Secretaría, para su atención correspondiente. Mismas que fueron contestadas, como enseguida se relaciona.

En consecuencia, por medio del presente, estando dentro del término legal concedido, se adjunta como respuesta el memorándum: SIPCIA/UA/M/0281/2024, signado por el **Jefe de la Unidad Administrativa** de esta Secretaría, fechado el 20 de septiembre del año en curso, en los siguientes términos:

"... En atención a su memorándum no. SIPCIA/UJ/32/2024 de fecha 20 de septiembre del año en curso, mediante el cual se remite la solicitud de información con número de folio 201181424000038, en donde se solicita diversa información respecto a desigualdad social en el estado de Oaxaca, informo que:



## INTERCULTURALIDAD

SECRETARÍA DE INTERCULTURALIDAD,  
PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS  
Y AFROMEXICANAS

La pregunta que compete a esta Unidad Administrativa de la Secretaría de Interculturalidad, Pueblos y Comunidades Indígenas y Afromexicana es: ¿Qué cantidad de recursos están destinados para apoyar a las mujeres indígenas? La respuesta es la cantidad de \$ 6,510,000.00 (Seis millones quinientos diez mil pesos 00/100 M.N.) a través del Programa Mujeres Emprendiendo. Lo que hago de su conocimiento para los fines legales procedentes...

Por lo que respecto a la contestación de la Directora de Empoderamiento e Inclusión Comunitaria, dio respuesta mediante oficio número SIPCIA/SICDC/DEIC/M/024/2024, recibido con fecha veintiséis de septiembre del año dos mil veinticuatro en los siguientes términos.

En atención a su solicitud relacionada con el folio 201181424000038, me permito responder a los cuestionamientos planteados dentro del ámbito de competencia de la Dirección de Empoderamiento e Inclusión Comunitaria:

1. Respecto a la pregunta sobre el control de la desigualdad social en el estado de Oaxaca y los factores que juegan un papel en su aumento, es importante señalar que estas son cuestiones complejas que involucran múltiples factores socioeconómicos, históricos y estructurales. Desde nuestra dirección, trabajamos en programas y proyectos enfocados en el empoderamiento e inclusión de comunidades vulnerables, pero no tenemos la competencia para hacer un análisis global de la situación de desigualdad en todo el estado.

2. En cuanto a los recursos destinados para apoyar a las mujeres indígenas, se manejó el programa en el Marco de colaboración para la capacitación y certificación de competencias laborales" ICAPET-SECRETARÍA DE INTERCULTURALIDAD, PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS Y AFROMEXICANAS/CONVCOLAB/05/2024 con un monto de \$370,000 resultando 517 beneficiarias en el estado de Oaxaca.

3. Respecto a los datos sobre la desigualdad social de las mujeres indígenas del estado de Oaxaca, podemos proporcionar la siguiente información basada en el Censo de Población y Vivienda 2020 del INEGI:

De acuerdo con los datos tabulados del "Subsistema de Información Demográfica y Social" del Censo de Población y Vivienda 2020 (INEGI):

- La población total de Oaxaca es de 3,917,300 habitantes.
- Del total, 2,050,864 son mujeres, lo que representa el 52.4% de la población total del estado.
- La población total de personas indígenas/afromexicanas en Oaxaca es de 185,323.





## INTERCULTURALIDAD

SECRETARÍA DE INTERCULTURALIDAD,  
PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS  
Y AFROMEXICANAS

De esta población indígena/afromexicana, 95,193 son mujeres, lo que representa el 4.6% del total de mujeres en el estado.

Por otra parte, no se omite hacer de su conocimiento que, en contra de la presente respuesta, puede interponer por sí mismo o a través de su representante, el recurso de revisión en términos del artículo 128, 129, 130 y 131 de la Ley de Transparencia arriba citada.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

"EL RESPETO AL DERECHO AJENO, ES LA PAZ"

LIC. FRANCISCO RODOLFO CÓRDOBA RAFAEL  
JEFE DE LA UNIDAD JURÍDICA Y RESPONSABLE  
DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



OAXACA  
SECRETARÍA DE INTERCULTURALIDAD, PUEBLOS  
Y COMUNIDADES INDÍGENAS Y AFROMEXICANAS  
2022-2528



## INTERCULTURALIDAD

SECRETARÍA DE INTERCULTURALIDAD,  
PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS  
Y AFROMEXICANAS

**"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"**

**MEMORÁNDUM No.** SIPCIA/UA/M/0281/2024

**ASUNTO:** Respuesta a memorándum SIPCIA/UJ/32/2024  
Tlaxiáac de Cabrera, Oax. a 20 de septiembre de 2024.

**LIC. FRANCISCO RODOLFO CÓRDOBA RAFAEL**

Jefe de la Unidad Jurídica y Titular de la Unidad  
de Transparencia de Interculturalidad.

**EDIFICIO**

En atención a su memorándum no. SIPCIA/UJ/32/2024 de fecha 20 de septiembre del año en curso, mediante el cual se remite la solicitud de información con número de folio **201181424000038**, en donde se solicita diversa información respecto a desigualdad social en el estado de Oaxaca, informo que:

La pregunta que compete a esta Unidad Administrativa de la Secretaría de Interculturalidad, Pueblos y Comunidades Indígenas y Afromexicana es: *¿Qué cantidad de recursos están destinados para apoyar a las mujeres indígenas?* La respuesta es la cantidad de \$ 6,510,000.00 (Seis millones quinientos diez mil pesos 00/100 M.N.) a través del Programa Mujeres Emprendiendo. Lo que hago de su conocimiento para los fines legales procedentes.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**  
**SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN.**  
**"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"**

**L.C.P. HÉCTOR GUTIÉRREZ FLORES**  
**JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA**



C.c.p. Expediente/minutario

20/1x/2024



## INTERCULTURALIDAD

SECRETARÍA DE INTERCULTURALIDAD,  
PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS  
Y AFROMEXICANAS

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"

**Memorándum:** SIPCIA/SICDC/DEIC/M/024/2024

Asunto: Respuesta al oficio SIPCIA/UJ/33/2024.

Tlalixtac de Cabrera, Oax., A 26 de septiembre de 2024.

**LIC. FRANCISCO RODOLFO CÓRDOBA RAFAEL  
JEFE DE LA UNIDAD JURÍDICA Y RESPONSABLE DE LA  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

En atención a su solicitud relacionada con el folio 201181424000038, me permito responder a los cuestionamientos planteados dentro del ámbito de competencia de la Dirección de Empoderamiento e Inclusión Comunitaria:

1. Respecto a la pregunta sobre el control de la desigualdad social en el estado de Oaxaca y los factores que juegan un papel en su aumento, es importante señalar que estas son cuestiones complejas que involucran múltiples factores socioeconómicos, históricos y estructurales. Desde nuestra dirección, trabajamos en programas y proyectos enfocados en el empoderamiento e inclusión de comunidades vulnerables, pero no tenemos la competencia para hacer un análisis global de la situación de desigualdad en todo el estado.

2. En cuanto a los recursos destinados para apoyar a las mujeres indígenas, se manejó el programa en el Marco de colaboración para la capacitación y certificación de competencias laborales" ICAPET-SECRETARÍA DE INTERCULTURALIDAD, PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS Y AFROMEXICANAS/CONVCOLAB/05/2024 con un monto de \$370,000 resultando 517 beneficiarias en el estado de Oaxaca.

3. Respecto a los datos sobre la desigualdad social de las mujeres indígenas del estado de Oaxaca, podemos proporcionar la siguiente información basada en el Censo de Población y Vivienda 2020 del INEGI:

De acuerdo con los datos tabulados del "Subsistema de Información Demográfica y Social" del Censo de Población y Vivienda 2020 (INEGI):

- La población total de Oaxaca es de 3,917,300 habitantes.
- Del total, 2,050,864 son mujeres, lo que representa el 52.4% de la población total del estado.
- La población total de personas indígenas/afromexicanas en Oaxaca es de 185,323.
- De esta población indígena/afromexicana, 95,193 son mujeres, lo que representa el 4.6% del total de mujeres en el estado.

Quedo a sus órdenes para cualquier aclaración o información adicional que se requiera dentro del ámbito de mis atribuciones.

**ATENTAMENTE**

**"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"**

**MTRA. ARIADNA PÉREZ SAUCEDO  
DIRECTORA DE EMPODERAMIENTO E  
INCLUSIÓN COMUNITARIA.**

*Recibido 26-IX-2024  
Lic Córdoba*